
Anunt de atribuire numarul 165863/14.01.2016

Detaliu anunt 
Tip legislatie: OUG nr.34/2006
Stare anunt: Publicat
Data transmiterii in SEAP: 13.01.2016 09:20
Data trimiterii la OJ: 13.01.2016 23:00
Data publicarii in SEAP: 14.01.2016 01:30
Trimite la OJ: Da
Valoarea totala a contractului: 101,443,862.04 RON

Planuri anuale de achizitii publice 
An Denumire plan Denumire detaliu plan 

Tip legislatie: OUG nr.34/2006
SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA
I.1)  DENUMIREA, ADRESA SI PUNCT(E) DE CONTACT:

Compania Nationala de Cai Ferate "CFR" - SA
Adresa postala: str. Dinicu Golescu nr. 38, sector 1 , Localitatea: Bucuresti , Cod postal: 010873 , 
Romania , Punct(e) de contact: Directia Achizitii Publice, SAPFE , Tel. +40 372843299 , In 
atentia: Stanescu Bogdan Iulian , Email: iulian.stanescu@cfr.ro , Fax: +40 213192432 , Adresa 
internet (URL): www.cfr.ro , Adresa profilului cumparatorului: www.e-licitatie.ro

I.2)  TIPUL AUTORITATII CONTRACTANTE SI ACTIVITATEA PRINCIPALA (ACTIVITATILE PRINCIPALE)
Minister sau orice alta autoritate nationala sau federala, inclusiv subdiviziuni regionale sau locale 
ale acestora
Activitate (activitati)
Altele: Servicii feroviare

AUTORITATEA CONTRACTANTA ACTIONEAZA IN NUMELE ALTOR AUTORITATI 
CONTRACTANTE
Nu

SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI
II.1)  DESCRIERE
II.1.1)  Denumirea atribuita contractului de autoritatea contractanta

Lucrari de proiectare si executie aferente obiectivelor: Modernizarea instalatiilor de centralizare 
electromecanica pe sectia de circulatie Siculeni-Adjud” - Lot 1 S.C.R.E.I.R. CF Brasov: Statiile CF 
Mihaileni, Nadejdea, Livezi Ciuc, Lunca de Sus si Lunca de Mijloc; Modernizarea instalatiilor de 
centralizare electromecanica pe sectia de circulatie Siculeni-Adjud”- Lot 2 S.C.R.E.I.R. CF Galati: 
Statiile CF: Ghimes, Palanca, Simbrea, Goioasa, Asau, Dofteana si Tg Ocna

II.1.2)  Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a produselor sau de prestare a 
serviciilor
Lucrari
Proiectare si executare
Locul principal de executare: Sectia de circulatie Siculeni-Adjud
Codul NUTS: RO321 - Bucuresti

II.1.3)  Anuntul implica

II.1.4)  Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor
Lucrari de proiectare si executie aferente obiectivului „Modernizarea instalatiilor de centralizare 
electromecanica pe sectia de circulatie Siculeni-Adjud” - Lot 1 S.C.R.E.I.R. CF Brasov: Statiile CF 
Mihaileni, Nadejdea, Livezi Ciuc, Lunca de Sus si Lunca de Mijloc, Valoarea estimata, fara 
TVA:53.056.638 lei(din care Diverse si neprevazute 4.261.720 lei(8,74%) „Modernizarea instalatiilor de 
centralizare electromecanica pe sectia de circulatie Siculeni-Adjud”- Lot 2 S.C.R.E.I.R. CF Galati: 
Statiile CF: Ghimes, Palanca, Simbrea, Goioasa, Asau, Dofteana si Tg Ocna, Valoarea estimata,fara 
TVA: 81.963.198 lei (din care Diverse si neprevazute 6.593.850 (8,75%) Una din sarcinile CNCF „CFR 
SA” este modernizarea si dezvolatarea infrastructurii de cai ferate din Romania in concordanta cu 
standardele europene pentru a asigura interoperabilitatea cu reteaua feroviara trans-europeana. In 
reteaua CNCF CFR SA exista inca instalatii de centralizare electromecanica (CEM), realizate la nivel 
tehnologic existent in Europa la nivelul anilor 1920 fara sa fi fost supuse unor modificari tehnologice 
semnificative. Ca urmare, strategia CNCF CFR SA privind instalatiile de siguranta a circulatiei (tipul de 
instalatii in cauza face parte din aceasta categorie) prevede modernizarea acestora folosind 
echipamente de generatie recenta, care sa raspunda mai bine cerintelor de siguranta, de exploatare, de 
intretinere si cheltuielilor aferente. Acest proiect se incadreaza in cadrul Axei Prioritare 3 a POS-T – 
Modernizarea sectorului de transport in scopul imbunatatirii protectiei mediului, a sanatatii umane si a 

Page 1 of 4eLicitatie - Anunt de atribuire numarul 165863/14.01.2016

12.05.2016https://www.e-licitatie.ro:8881/CA/Notice/CANotice/PublishedNoticeView.aspx



sigurantei pasagerilor. Domeniul Major de Interventie 2 – Imbunatatirea sigurantei traficului pe toate 
modurile de transport planificat pentru cofinantare din Fondul Europan de Dezvoltare Regionala in 
cadrul Programului Operational Sectorial pentru Transport 2007-2013. Contractele se vor derula in 
conformitate cu HG 1405/28.12.2010 si OMT 774/15.05.2013, anexa 1 ”Conditii speciale ale 
contractului pentru echipamente si constructii, inclusiv proiectare”

II.1.5)  Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile)
45234115-5 - Lucrari de semnalizare feroviara (Rev.2) 
45234100-7 - Lucrari de constructii de cai ferate (Rev.2) 
71322500-6 - Servicii de proiectare tehnica pentru infrastructura de transport (Rev.2) 

II.1.6)  Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii publice
Da

II.2)  VALOAREA TOTALA FINALA A CONTRACTULUI (CONTRACTELOR)
II.2.1)  Valoarea totala finala a contractului sau a contractelor

101,443,862.04 RON
SECTIUNEA IV: PROCEDURA
IV.1)  TIPUL PROCEDURII
IV.1.1)  Tipul procedurii

Licitatie deschisa

IV.2)  CRITERII DE ATRIBUIRE
IV.2.1)  Criterii de atribuire

Pretul cel mai scazut
IV.2.2)  S-a organizat o licitatie electronica

Nu
IV.3)  INFORMATII ADMINISTRATIVE
IV.3.1)  Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta
IV.3.2)  Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract

Da
Anunt de participare
Numarul anuntului in JO: 2013/S233-403657 din 30.11.2013

SECTIUNEA V : ATRIBUIREA CONTRACTULUI

Contract nr: 131 Denumirea: Modernizarea inst de centralizare electromec pe sectia de 
circulatie Siculeni-Adjud Lot 2 CF Galati

V.1)  DATA ATRIBUIRII CONTRACTULUI 24.12.2015
DATA TRANSMITERII IN SEAP 13.01.2016

V.2)  NUMARUL DE OFERTE PRIMITE 4
NUMARUL DE OFERTE ADMISIBILE 2

V.3)  NUMELE SI ADRESA OPERATORULUI ECONOMIC CARUIA I-A FOST ATRIBUIT CONTRACTUL
SC SIEMENS SRL
Adresa postala: B-dul Preciziei nr.24, Centrul pentru Sprijinirea Afacerilor "West Gate 
Business Center" etaj 4 si 5, sector 6 , Localitatea: Bucuresti , Cod postal: 062204 , 
Romania , Tel. 0216296400 , Fax: 0216296412

V.4)  INFORMATII PRIVIND VALOAREA CONTRACTULUI
ESTIMAREA INITIALA A VALORII CONTRACTULUI
Valoarea: 81963198.00 Moneda: RON Fara TVA
VALOAREA TOTALA FINALA A CONTRACTULUI
Valoarea: 64244389.20 Moneda: RON Fara TVA

V.5)  CONTRACTUL AR PUTEA FI SUBCONTRACTAT
Da
PARTEA DIN CONTRACT CARE AR PUTEA FI SUBCONTRACTATA
Nu se cunoaste

V.6)  LISTA DE LOTURI
2

Contract nr: 130 Denumirea: Modernizarea inst de centralizare electromec pe sectia de 
circulatie Siculeni-Adjud Lot 1 CF Brasov

V.1)  DATA ATRIBUIRII CONTRACTULUI 24.12.2015
DATA TRANSMITERII IN SEAP 13.01.2016

V.2)  NUMARUL DE OFERTE PRIMITE 5

Page 2 of 4eLicitatie - Anunt de atribuire numarul 165863/14.01.2016

12.05.2016https://www.e-licitatie.ro:8881/CA/Notice/CANotice/PublishedNoticeView.aspx



NUMARUL DE OFERTE ADMISIBILE 2
V.3)  NUMELE SI ADRESA OPERATORULUI ECONOMIC CARUIA I-A FOST ATRIBUIT CONTRACTUL

SC SIEMENS SRL
Adresa postala: B-dul Preciziei nr.24, Centrul pentru Sprijinirea Afacerilor "West Gate 
Business Center" etaj 4 si 5, sector 6 , Localitatea: Bucuresti , Cod postal: 062204 , 
Romania , Tel. 0216296400 , Fax: 0216296412

V.4)  INFORMATII PRIVIND VALOAREA CONTRACTULUI
ESTIMAREA INITIALA A VALORII CONTRACTULUI
Valoarea: 53056638.00 Moneda: RON Fara TVA
VALOAREA TOTALA FINALA A CONTRACTULUI
Valoarea: 37199472.84 Moneda: RON Fara TVA

V.5)  CONTRACTUL AR PUTEA FI SUBCONTRACTAT
Da
PARTEA DIN CONTRACT CARE AR PUTEA FI SUBCONTRACTATA
Nu se cunoaste

V.6)  LISTA DE LOTURI
1

SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE

VI.1)  CONTRACTUL DE FATA ESTE LEGAT DE UN PROIECT/PROGRAM FINANTAT DIN FONDURI 
COMUNITARE
Da
Trimitere (trimiteri) la proiect(e) si/sau program(e): POS-T, Axa prioritara nr.3 a POS-T "Modernizarea 
sectorului de transport in scopul imbunatatirii protectiei mediului a sanatatii umane si a sigurantei 
pasagerilor"

VI.2)  ALTE INFORMATII
1.Corespondenta va fi in limba romana, sub forma de acte oficiale transmise pe una din urmatoarele 
cai: - prin fax, la nr. 0213192432, intre orele 9-14, prin incredintare directa, la punctul de contact din 
anunt, intre orele 9-14. 2.Toate documentele depuse de ofertant vor fi in limba romana, sau insotite de 
traducere autorizata in limba romana. 3.Raspunsurile la solicitarile de clarificari se vor posta in termen 
legal la rubrica de "Documentatii si clarificari" a anuntului din SEAP. 4.Intreaga documentatie de 
atribuire se afla postata in cadrul anuntului de participare SEAP (www.e–licitatie.ro). 5.In cazul in care 
ofertele clasate pe primul loc au pre?uri egale, autoritatea contractanta va solicita reofertarea in plic 
inchis, in vederea departajarii ofertelor. 6.In cazul in care ofertantul va subcontracta o parte din contract 
se vor prezenta Informatii privind partea din contract pe care operatorul economic are intentia sa o 
subcontracteze. Se va prezenta declaratia privind subcontractantii, partile din contract care urmeaza sa 
le îndeplineasca si acordul acestora (se vor prezenta informatii privind proportia/partea in care 
contractul urmeaza sa fie indeplinit de catre subcontractanti, datele de recunoastere ale 
subcontractantilor -formular D) În cazul în care nu vor fi parti subcontractate, se va prezenta declaratia 
cu mentiunea „ nu este cazul”. 7.In cazul asocierii, Ofertantul va depune acordul de asociere – in 
original (se va specifica in acordul de asociere partea de contract pe care urmeaza sa o execute fiecare 
si liderul de asociere). In cazul declararii ofertantului drept castigator, Acordurile de asociere vor fi 
prezentate in forma autentica pana la semnarea contractului. 8.Clauzele contractuale obligatorii sunt: 
obiectul contractului, pretul contractului. Nu se accepta ajustarea pretului contractului. Se acorda 15% 
avans (din valoarea contractului din care se scade valoarea pentru cheltuieli diverse si neprevazute si 
valoarea pentru publicitate), pentru fiecare lot in parte. 9.Calendarul procedurii de atribuire: evaluarea 
ofertelor - 24 zile, aprobarea raportului procedurii si comunicarea rezultatului procedurii -1 zi. 10.La 
nivelul propunerii financiare, fiecare operator economic va cuprinde, ca element constitutiv si distinct al 
acesteia, valoarea rezultata în urma aplicarii procentului de diverse si neprevazute la valoarea 
propunerii financiare constituite/depuse (fara diverse si neprevazute).

VI.3)  CAI DE ATAC
VI.3.1)  Organismul competent pentru caile de atac

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa postala: Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea: Bucuresti , Cod postal: 
030084 , Romania , Tel. +40 213104641 , Email: office@cnsc.ro , Fax: +40 213104642 / +40 
218900745 , Adresa internet (URL): http://www.cnsc.ro
Organismul competent pentru procedurile de mediere

VI.3.2)  Utilizarea cailor de atac
Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac

VI.3.3)  Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac
CNCF „CFR” SA - Directia Asistenta Juridica

Page 3 of 4eLicitatie - Anunt de atribuire numarul 165863/14.01.2016

12.05.2016https://www.e-licitatie.ro:8881/CA/Notice/CANotice/PublishedNoticeView.aspx



Adresa postala: Bdul Dinicu Golescu, nr. 38, sector 1 , Localitatea: Bucuresti , Cod postal: 
010873 , Romania , Tel. +40 213151117 , Fax: +40 213151117 , Adresa internet (URL): 
www.cfr.ro/CFR_new/infrastructura

VI.3.4)  Numarul deciziei emise de CNSC aferenta procedurii in baza careia s-a atribuit 
contractul/acordul cadru:   -

VI.3.5)  Numarul hotararii instantei aferenta procedurii in baza careia s-a atribuit contractul/acordul 
cadru:   -

VI.3.6)  Procedura verificata UCVAP:   Da din care:   Fara observatii
VI.4)  DATA EXPEDIERII PREZENTULUI ANUNT

13.01.2016 09:20

Inapoi Istoric anun Lista erate

Page 4 of 4eLicitatie - Anunt de atribuire numarul 165863/14.01.2016

12.05.2016https://www.e-licitatie.ro:8881/CA/Notice/CANotice/PublishedNoticeView.aspx


